
 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 3.12.2018  

COM(2018) 793 final 

ANNEX 1 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de decizie a Consiliului  

 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în Comitetul 

director regional al Comunității transporturilor în ceea ce privește anumite aspecte 

bugetare și de personal legate de punerea în aplicare a Tratatului de instituire a 

Comunității transporturilor  

 

 



 

RO 1  RO 

ANEXA I 

PROIECT 

DECIZIA Nr. 2018/ 

A COMITETULUI DIRECTOR REGIONAL AL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR 

din... 

privind adoptarea bugetului Comunității transporturilor pentru anul 2019 

 

COMITETUL DIRECTOR REGIONAL AL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității transporturilor, în special articolul 24 

alineatul (1) și articolele 30 și 35, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Se adoptă bugetul Comunității transporturilor pentru anul 2019, anexat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Comisia Europeană are sarcina de a executa bugetul și de a iniția activitatea Secretariatului 

permanent al Comunității transporturilor în conformitate cu articolul 3. 

Articolul 3 

Articolul 2 se aplică de la xx decembrie 2018. Acesta încetează să se aplice în ziua anterioară zilei 

în care numirea directorului Secretariatului permanent devine efectivă. 

Adoptată la ..., la ... 2018. 

 Pentru Comitetul director regional 

 Președintele 



 

RO 2  RO 

APENDICE: Bugetul Comunității transporturilor pentru anul 2019. 

Linia bugetară Cuantum 

Salariile funcționarilor 750 000 

Contribuție la sistemul de sănătate/pensii pentru funcționari 200 000 

Cheltuieli de funcționare ale Secretariatului (inclusiv cheltuieli fixe/deplasări/organizare 

de reuniuni) 
330 000 

Echipamente informatice de birou și mobilier (care nu sunt acoperite de acordul privind 

sediul) 
100 000 

Costuri de recrutare (publicare și rambursare a candidaților) 100 000 

Total 1 480 000 

Rezervă (aproximativ: 10 %) 150 000 

Total general 1 630 000 

Din care: Contribuția UE (80 %)* 1 304 000 

Contribuția WB6 (20 %)* în anexa V la TCT se furnizează distribuția pentru fiecare 

țară). 
326 000 

* Valoarea contribuției UE nu aduce atingere adoptării bugetului UE pentru 2019. 



 

RO 3  RO 

 


